[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o   134, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre as alterações no projeto pedagógico do curso de Comunicação Social, bacharelado, com habilitação em Jornalismo, da Faculdade de Comunicação e Artes (FCA), do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela Resolução do Conselho Diretor n.º 141/1990 e alterado pela  Resolução Consepe n.º 190/2019 e Resolução Consepe nº 30/2014.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.053666/2019-86;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de setembro de 2019;

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a alteração da tabela de Atividades Complementares, constante no item 3.5.3.10, página 46, do PPC de Comunicação Social/habilitação em Jornalismo, sendo esta substituída pela tabela de Atividades Complementares do Anexo I desta Resolução.

Artigo 2º – Aprovar a alteração do Sistema de Avaliação Discente no processo ensino aprendizagem constante na página 46 do PPC de Comunicação Social/habilitação em Jornalismo da seguinte forma:

Onde se lê:

“O processo de avaliação da aprendizagem na UFMT é regulamentado pela Resolução Consepe nº 14, de 01/02/1999, conforme anexo 2”

Leia-se:

“Fica sob a responsabilidade de cada plano de ensino, exposto aos discentes no primeiro dia letivo da respectiva disciplina, apresentar o critério de avaliação a ser usado na disciplina, respeitando os parâmetros normatizados pela Resolução Consepe nº 63/2018”.

Artigo 3º - Aprovar a alteração do Regulamento Geral de Estágio Curricular Não-Obrigatório do Curso de Comunicação Social da Universidade Federal de Mato Grosso, constante no  Apêndice B do PPC de Comunicação Social/habilitação em Jornalismo, em seu Artigo 5º, Parágrafo 4º, da seguinte forma:

Onde se lê:

“Especificamente para a habilitação de Jornalismo, o estágio só poderá ser autorizado após o sexto semestre...”

Leia-se:

“Especificamente para a habilitação Jornalismo, o estágio só poderá ser autorizado a partir do 5º semestre...”, mantendo na íntegra o restante da redação do parágrafo.

Artigo 4º - O Projeto Pedagógico criado pela Resolução do Conselho Diretor n.º 141/1990 e alterado pela  Resolução CONSEPE n.º 190/2009 e Resolução Consepe nº 30/2014 entrou em extinção gradativa desde 2018, conforme Resolução nº 145/2017.

Artigo 5º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 30 de setembro de 2019.

Evandro Aparecido da Silva Soares

Presidente do CONSEPE, em exercício.
ANEXO I

TABELA DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

GRUPO I - Pesquisa

[Carga Horária Máxima Computável – 70 horas]

	Atividade
	Carga Horária Computável
	Documentação

	Publicação de artigo científico em periódico especializado, com comissão editorial
	Na área
	Área afim
	Artigo publicado + índice/sumário ou Carta de aceite

	30 horas
	15 horas

	Apresentação de trabalho/ artigo científico em evento regional
	10 horas
	5 horas
	Certificado de apresentação

	Apresentação de trabalho/artigo científico em evento nacional
	15 horas
	8 horas
	Certificado de apresentação

	Apresentação de trabalho/artigo científico em evento internacional
	20 horas
	10 horas
	Certificado de apresentação

	Publicação de artigo científico em anais de evento
	6 horas
	3 horas
	Anais do evento

	Publicação de resumo/resumo expandido em anais de evento
	3 horas
	1 hora
	Anais do evento

	Participação como membro de projeto de pesquisa, com coordenador(a)/orientador(a) da pesquisa.
	20 horas
	10 horas
	Certificado ou declaração do(a) orientador(a)/coordenador(a) da pesquisa

	Participação como membro ativo de grupo de pesquisa, com coordenador(a) da pesquisa
	10 horas
	5 horas
	Certificado ou declaração do(a) coordenador(a) do grupo de pesquisa

	Autoria ou coautoria de livro publicado, com comissão editorial
	30 horas
	15 horas
	Capa do livro publicado + ficha catalográfica

	Autoria ou coautoria de capítulo de livro, com comissão editorial
	20 horas
	10 horas
	Capítulo publicado + índice/sumário + ficha catalográfica ou Carta de Aceite

	Participação em evento científico regional
	50% da carga horária total
	25% da carga horária total
	Certificado de participação

	Participação em evento científico nacional
	75% da carga horária total
	50% da carga horária total
	Certificado de participação

	Participação em evento científico internacional
	100% da carga horária total
	75% da carga horária total
	Certificado de participação

	Participação em projeto de Iniciação Científica
	20 horas
	10 horas
	Certificado

	Premiação
	10 horas
	5 horas
	Certificado

GRUPO II - Extensão
[Carga Horária Máxima Computável –70 horas]

	Atividade
	Carga Horária Computável
	Documentação

	Participação em projeto de extensão
	Na área
	Área afim
	Certificado ou Declaração do(a) coordenador(a) do projeto

	20 horas/semestre
	10 horas/semestre

	Ministrar curso de extensão
	Carga horária total
	50% da carga horária total
	Certificado

	Participação em curso de extensão
	Carga horária total
	50% da carga horária total
	Certificado

GRUPO III - Ensino

[Carga Horária Máxima Computável – 80 horas]

	Atividade
	Carga Horária Computável
	Documentação

	Disciplina de curso de Jornalismo de outras instituições
	Carga horária total da disciplina
	Histórico escolar

	Disciplina optativa do curso de Jornalismo da UFMT
	Carga horária total da disciplina
	Histórico escolar

	Disciplina de outros cursos da UFMT, em áreas afins.
	Carga horária total da disciplina
	Histórico escolar

	Monitoria em disciplina do curso
	Na área
	Área afim
	Certificado ou Declaração do(a) docente titular da disciplina

	10 horas por monitoria
	5 horas

	Participação em palestra
	2 horas por evento
	1 hora por evento
	Certificado

GRUPO IV - Leituras Dirigidas e Eventos Culturais
[Carga Horária Máxima Computável – 30 horas]

	Atividade
	Carga Horária Computável
	Documentação

	Participação no elenco, produção ou direção de apresentação de peça teatral, musical, concerto, espetáculo de dança e filme
	10 horas por evento
	Declaração do(a) diretor(a) e material de divulgação

	Leitura dirigida - solicitada/recomendada por professor do Curso
	10 horas por leitura dirigida
	Declaração do(a) docente

	Evento cultural dirigido - solicitado/recomendado por professor do curso
	1 hora por evento
	Declaração do(a) docente

GRUPO V - Visitas Técnicas, Viagens de Estudo e Cursos Técnicos

[Carga Horária Máxima Computável – 40 horas]

	Atividade
	Carga Horária Computável
	Documentação

	Visita técnica orientada (não incluídas na programação regular das disciplinas)
	25% da carga horária total
	Declaração do(a) docente

	Participação de Viagem de Estudo promovida por professor do Curso
	25% da carga horária total
	Declaração do(a) docente

	Curso técnico, treinamento, capacitação ou oficina (participante)
	Na área
	Área afim
	Certificado

	50% da carga horária total
	25% da carga horária total

	Curso técnico, treinamento, capacitação ou oficina (ministrante)
	100% da carga horária total
	50% da carga horária total
	Certificado da instituição organizadora

	Premiação
	10 horas
	5 horas
	Certificado

GRUPO VI – Eventos e Entidades/Instâncias Acadêmicas
[Carga Horária Máxima Computável – 40 horas]

	Atividade
	Carga Horária Computável
	Documentação

	Participação ativa em diretoria/representação acadêmica
	20 horas por gestão
	Portaria/Ata

	Participação em comissão organizadora de evento
	Na área
	Área afim
	Certificado

	10 horas por evento
	5 horas por evento